




12

executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI- Assistir a 
CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados; VII- 
Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para 
melhor qualidade na execução do objeto adquirido; VIII- Verificar a 
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a 
melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX- Anotar em expediente 
próprio as irregularidades encontradas, as providências que determinou os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X- Estabelecer 
diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; XI- 
Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente, 
constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e 
prontidão; XII- Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços 
prestados ou daquilo que for produzido pelo CONTRATADO; XIII- 
Conhecer detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV- 
Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas 
possibilidades de correção; XV- Indicar ao gestor serviços mal executados ou 
não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em 
face do inadimplemento das obrigações; XVI- Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do objeto 
contratado. Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas todas as disposições em contrário. Sobral, Estado do 
Ceará, 25 de outubro de 2024. MARIA VANDERLIZA SILVA DA COSTA 
FARIAS Diretora do CEI Padre João Mendes Lira.

PORTARIA Nº 008/2024 - CEI PADRE JOÃO MENDES LIRA. 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DO 
CEI PADRE JOÃO MENDES LIRA. O CEI PADRE JOÃO MENDES 
LIRA, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à 
administração nos termos do disposto no art.117, da Lei 14.133/2021, 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 
representante da Administração especialmente designado;  
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar 
procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos 
contratos administrativos pelo CEI Padre João Mendes Lira; 
CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual recomenda 
as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que sejam 
designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e fiscal de 
contrato. RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, 
como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 008/2024 - CEI Padre João 
Mendes Lira, que tem como objeto a “Aquisição de Material de Consumo / 
Material de Limpeza e Produção de Higienização” a fim de realizar o 
acompanhamento e fiscalização do referido instrumento. I- GESTOR: Sra. 
Ana Lídia Silva Ribeiro, Professora. II- FISCAL: Sra. Francisca Lidiane 
Araujo Sousa, Professora. Art. 2º Compete ao GESTOR DO CONTRATO, 
dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da 
CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, 
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento da 
execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo correspondente 
cópia dos documentos escritos que comprovem as solicitações de 
providências. Art. 3º Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, 
as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus 
ADITIVOS pela CONTRATADA; II- Solicitar o assessoramento técnico, 
caso necessário; III- Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las para 
aprovando-as para posterior pagamento; IV- Zelar pela fiel execução do 
objeto e pleno atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V- 
Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços 
executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI- Assistir a 
CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados; VII- 
Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para 
melhor qualidade na execução do objeto adquirido; VIII- Verificar a 
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a 
melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX- Anotar em expediente 
próprio as irregularidades encontradas, as providências que determinou os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X- Estabelecer 
diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; XI- 
Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente, 
constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e 
prontidão; XII- Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços 
prestados ou daquilo que for produzido pelo CONTRATADO; XIII- 
Conhecer detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV- 
Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas 
possibilidades de correção; XV- Indicar ao gestor serviços mal executados ou 
não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em 
face do inadimplemento das obrigações; XVI- Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do objeto 
contratado. Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas todas as disposições em contrário. Sobral, Estado do 
Ceará, 25 de outubro de 2024. MARIA VANDERLIZA SILVA DA COSTA 
FARIAS Diretora do CEI Padre João Mendes Lira.

PORTARIA Nº 001/2024-CEI SÉRGIO BARBOSA. DISPÕE SOBRE A 
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DO CEI SERGIO BARBOSA. O 
CEI SERGIO BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, emitir adendo a 
portaria n° no sentido abaixo CONSIDERANDO que cabe à administração 
nos termos do disposto no art.117, da Lei 14.133/2021,acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da 
Administração especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios 
da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem 
como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados 
peloCEI SERGIO BARBOSA; CONSIDERANDO a Recomendação nº 
001/2022 - CGM, a qual recomenda as autoridades máximas dos órgãos e 
autarquias municipais que sejam designados servidores distintos para atuar 
como gestor de contrato e fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1°Designar os 
servidores abaixo relacionados, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 
001/2024 - CEI SÉRGIO BARBOSA, que tem como objeto a Aquisição de 
Material de Consumo/Gás Engarrafadoa fim instrumento. de realizar o 
acompanhamento e fiscalização do referido I- GESTOR: Sra. VERA LUCIA 
SOARES DO NASCIMENTO, PROFESSORA READAPTADA II - 
FISCAL:Sra. CHAMILLY PIMENTEL DE SOUSA, PROFESSORA Art. 
2ºCompete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes 
atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus 
prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as 
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e 
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos 
que comprovem as solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL 
DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel 
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II- 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III- Verificar e atestar as 
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; 
IV- Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V- Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI- Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII- Exigir da CONTRATADA a modificação 
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto 
adquirido; VIII- Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos; IX- Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, 
determinou os incidentes verificados e o resultado dessas medidas; as 
providências que X- Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a 
execução do Contrato; XI- Determinar a paralisação da execução do 
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII- Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido 
pelo CONTRATADO; XIII- Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV- Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que possibilidades de correção; ultrapassar às suas XV- 
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento das 
obrigações; XVI- Confirmar a execução dos serviços efetivamente realizados, 
execução do objeto contratado. dos cronogramas de Art. 4° Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em 
contrário. Sobral, Estado do Ceará, 30 de outubro de 2024. ONÁRIA SOCORRO 
BARROS LEITÃO DIRETORA DO CEI SERGIO BARBOSA. 

EXTRATO DO DÉCIMO OITAVO TERMO ADITIVO AO 
CONVENIO Nº 006/2022 - SMS. CONCEDENTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua secretária Municipal da 
saúde a Sra. Letícia Reichel dos Santos. CONVENENTE: SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL, inscrito no CNPJ: 07.818.313/0001-
09. DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo ao convênio n° 
0001/2019-SMS tem fundamentação no art. 65, inciso I, alínea “b” o § 1º da 
lei de licitações 8.666/1993, art. 116 c/c Art. 57, § 1º, inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93, Lei Federal nº 8.080/1990, especialmente os Arts. 24 e 26; Portaria 
GM/MS nº 3.283, de 7 de março de 2024; Portaria GM/MS nº 4.442, de 18 de 
junho de 2024, conforme o processo nº P349422/2024. OBJETO: O presente 
aditivo tem por objeto acrescer valor ao convênio n° 006/2022 - SMS para 
efetivamente atender ao Programa de Qualificação do Serviço de Cirurgia 
atualizando o valor a ser incorporado para o financiamento das ações de 
média e alta complexidade em Clínica Cirúrgica, visando Incluir 
procedimentos para a redução das filas de cirurgias eletivas no Município de 
Sobral, ampliando o acesso aos serviços cirúrgicos. DO VALOR: 
Acrescenta-se ao convênio n° 006/2022 - SMS o incremento extraordinário 
no montante estimado de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), a serem 
repassados à CONVENIADA, conforme o Plano de Trabalho.. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONCEDENTE: Letícia Reichel 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VIII - Nº 1934, quinta-feira,31 de outubro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE



13

dos Santos. REPRESENTANTE DA CONVENENTE: Regina Célia 
Carvalho da Silva. DATA ASSINATURA: 31 de outubro de 2024. Rafael 
Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO DA SMS.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0215/2024 - SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: BRASIL DEVICES EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ sob o nº 34.680.592/0001-51. DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital do 
Pregão Eletrônico n° 23057- SMS e a Ata de Registro de Preços N° 060/2024 - 
SMS, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de equipamentos médicos hospitalares e mobiliário II, que serão 
destinados ao uso das unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico n° 23057-SMS e a Ata de Registro de Preços 060/2024 - 
SMS. VALOR GLOBAL: R$ 628,00 (seiscentos e vinte e oito reais). DOS 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 0701. 10. 301. 0073. 2418. 44905200. 
1500100200 - Municipal. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: O 
prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
publicação. DO GESTOR E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada pelo (a) Sr. Larisse Araújo de Sousa, doravante denominada 
simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico 
designado pela SMS, Sra. Danielli Mendes de Sousa. DATA DA 
ASSINATURA: 31 de outubro de 2024. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE 
DA CONTRATANTE: Letícia Reichel dos Santos. REPRESENTANTES DO 
CONTRATADO: José Felipe Belotto Pelozzo. Rafael Gondim Vilarouca - 
Coordenador Jurídico -SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0216/2024 - SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: STOKMETAL COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA,  CNPJ sob o  nº  32 .597.474/0001-59.  DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital do 
Pregão Eletrônico n° 23057- SMS e a Ata de Registro de Preços N° 060/2024 - 
SMS, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de equipamentos médicos hospitalares e mobiliário II, que serão 
destinados ao uso das unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico n° 23057-SMS e a Ata de Registro de Preços 060/2024 - 
SMS. VALOR GLOBAL: R$ 1.913,00 (um mil e novecentos e treze reais). DOS 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 0701. 10. 301. 0073. 2418. 44905200. 
1500100200 - Municipal. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: O 
prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
publicação. DO GESTOR E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada pelo (a) Sr. Larisse Araújo de Sousa, doravante denominada 
simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico 
designado pela SMS, Sra. Danielli Mendes de Sousa. DATA DA 
ASSINATURA: 31 de outubro de 2024. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE 
DA CONTRATANTE: Letícia Reichel dos Santos. REPRESENTANTES DO 
CONTRATADO: Rhaissa Stefanie Torno Stokloski. Rafael Gondim Vilarouca - 
Coordenador Jurídico -SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0217/2024 - SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: HOSPMAIA COMÉRCIO DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ sob o nº 42.951.664/0001-86. DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital do 
Pregão Eletrônico n° 23057- SMS e a Ata de Registro de Preços N° 060/2024 - 
SMS, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de equipamentos médicos hospitalares e mobiliário II, que serão 
destinados ao uso das unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico n° 23057-SMS e a Ata de Registro de Preços 060/2024 - 
SMS. VALOR GLOBAL: R$ 1.192,60 (um mil e cento e noventa e dois reais e 
sessenta centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 0701. 10. 301. 
0073. 2418. 44905200. 1500100200 - Municipal. DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
E DE EXECUÇÃO: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, 
contado a partir da sua publicação. DO GESTOR E FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada pelo (a) Sr. Larisse Araújo de Sousa, 
doravante denominada simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será 
realizada por técnico designado pela SMS, Sra. Danielli Mendes de Sousa. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de outubro de 2024. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Letícia Reichel dos Santos. 
REPRESENTANTES DO CONTRATADO: Viviane De Lima Maia. Rafael 
Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico -SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0219/2024 - SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: BHP PRODUTOS MÉDICO 
HOSPITALARES LTDA EPP, CNPJ sob o nº 09.502.960/0001-24. DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital do 
Pregão Eletrônico n° 23057- SMS e a Ata de Registro de Preços N° 060/2024 - 
SMS, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de equipamentos médicos hospitalares e mobiliário II, que serão 
destinados ao uso das unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico n° 23057-SMS e a Ata de Registro de Preços 060/2024 - 
SMS. VALOR GLOBAL: R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais). DOS 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 0701. 10. 301. 0073. 2418. 44905200. 
1500100200 - Municipal. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: O 
prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
publicação. DO GESTOR E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada pelo (a) Sr. Larisse Araújo de Sousa, doravante denominada 
simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico 
designado pela SMS, Sra. Danielli Mendes de Sousa. DATA DA 
ASSINATURA: 31 de outubro de 2024. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE 
DA CONTRATANTE: Letícia Reichel dos Santos. REPRESENTANTES DO 
CONTRATADO: Felipe Gagliardi de Paula. Rafael Gondim Vilarouca - 
Coordenador Jurídico -SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0220/2024 - SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: STOKMETAL COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA,  CNPJ sob o  nº  32 .597.474/0001-59.  DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital do 
Pregão Eletrônico n° 23053- SMS e a Ata de Registro de Preços N° 059/2024 - 
SMS, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de equipamentos médicos hospitalares e mobiliário I que serão 
destinados ao uso das unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico n° 23053-SMS e a Ata de Registro de Preços 059/2024 - 
SMS. VALOR GLOBAL: R$ 983,30 (novecentos e oitenta e três reais e trinta 
centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 0701. 10. 301. 0073. 2418. 
44905200. 1500100200 - Municipal. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE 
EXECUÇÃO: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a 
partir da sua publicação. DO GESTOR E FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada pelo (a) Sr. Larisse Araújo de Sousa, doravante 
denominada simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada por 
técnico designado pela SMS, Sra. Danielli Mendes de Sousa. DATA DA 
ASSINATURA: 31 de outubro de 2024. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE 
DA CONTRATANTE: Letícia Reichel dos Santos. REPRESENTANTES DO 
CONTRATADO: Rhaissa Stefanie Torno Stokloski. Rafael Gondim Vilarouca - 
Coordenador Jurídico da SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0226/2024 - SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: empresa M. CARREGA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ sob o nº 32.593.430/0001-50. DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital do 
Pregão Eletrônico n° 24004/2024, e seus anexos, os preceitos do direito público, 
e a Lei Federal nº 14.133/2021, com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui 
objeto deste contrato a aquisição de equipamentos e acessórios hospitalares I 
que serão destinados ao Hospital Municipal Estevam Ponte, nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência do edital e na proposta do 
CONTRATADO, conforme consta nos autos do Processo nº P317724/2024. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 24004/2024. VALOR GLOBAL: R$ 
144.805,00 (cento e quarenta e quatro mil e oitocentos e cinco reais). DOS 
R E C U R S O S  O R Ç A M E N T Á R I O S :  0 7 0 1 1 0 .  3 0 2 .  0 0 7 3 .  
2376449052001632000000; 070110. 302. 0073. 2376449052001500100200. 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: O prazo de vigência do 
contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua divulgação no Portal 
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma do artigo 105 c/c o art. 94 
ambos da Lei n° 14.133, de 2021. DO GESTOR E FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada pela Sra. Heryca Lays Linhares Balica, 
Coordenadora da Atenção Especializada, doravante denominado simplesmente 
de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada pela Sra. Thamires Batista de 
Holanda, Diretora Assistencial do Hospital Municipal Estevam Ponte, DATA 
DA ASSINATURA: 31 de outubro de 2024. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Letícia Reichel dos Santos. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: José Marcio Carrega. Rafael 
Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0229/2024 - SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: empresa SAFE SUPORTE A VIDA E 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VIII - Nº 1934, quinta-feira,31 de outubro de 2024



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024110700270

270

Nº 216, quinta-feira, 7 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2405102901-PE

O Agente de Contratação torna público, para conhecimento dos interessados, que
no próximo dia 26/11/2024, às 09h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação de Pregão
Eletrônico Nº 2405102901-PE, cujo objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços técnicos especializados visando assessorar o município na constituição de receitas de
natureza tributárias diversas, inclusive habite-se torres de geração eólica e solar, ISSQN de
instituições financeiras e postos de atendimentos bancários, cartórios, construtoras, dentre
outros de titularidade do município, o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de
licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço
eletrônico https://www.licitacaoquixeramobim.com.br/ . Maiores Informações: no endereço
citado, no horário de 08h às 17h ou no site https://www.quixeramobim.ce.gov.br/, ou no site
https://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/ou no site Portal Nacional de Compras Públicas.

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2405102902-PE

O Agente de Contratação torna público, para conhecimento dos interessados, que
no próximo dia 26/11/2024, às 09h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação de Pregão
Eletrônico Nº 2405102902-PE, cujo objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
técnicos especializados de assessoria em planejamento tributário, para levantamento e
apuração de valores a título de contribuição do INSS a serem recuperados e/ou compensados
com as obrigações tributárias correntes, redução das despesas previdenciárias correntes, bem
como referentes a contribuição do PASEP e demais verbas indenizatórias, de interesse da
secretaria de finanças do município, o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de
licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço
eletrônico https://www.licitacaoquixeramobim.com.br/ . Maiores Informações: no endereço
citado, no horário de 08h às 17h ou no site https://www.quixeramobim.ce.gov.br/, ou no site
https://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/ou no site Portal Nacional de Compras Públicas.

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato resumido do processo de Concorrência Eletrônica de licitação a seguir: Objeto:
Contratação de empresa para execução de serviço de recuperação e manutenção da estrada
vicinal do distrito de salão à sede do município Senador Sá-CE, conforme o projeto básico de
engenharia. Contratada: Prime Construções E Locações Ltda , inscrito no CNPJ:
19.967.758/0001-21. Valor Global: R$ 628.212,66 (Seiscentos e vinte e oito mil duzentos e doze
reais e sessenta e seis). Prazo de execução dos serviços: O prazo de execução do contrato é de
150 (cento e cinquenta) dias. Vigência do contrato: O prazo de vigência do contrato é de 150
(cento e cinquenta) dias, contado do(a) Assinatura do contrato, na forma do art. 105 c/c o art.
94 ambos da Lei n° 14.133/2021, admitindo-se a prorrogação desde que a autoridade
competente ateste que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração,
permitida a negociação com o contratado. Fundamento Legal: Lei no 14.133/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 188/2024-SMS

Extrato do Cont. Nº 0188/2024-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde (SMS). CONTRATADA: MEDEFE PRODUTOS
MÉDICO - HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 25.463.374/0001-74. Da Fundamentação: Edital PE
N° 23053-SMS, ARP Nº 059/2024-SMS, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a
Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias
ao cumprimento de seu objeto. Objeto: Aquisição de equipamentos médicos hospitalares e
mobiliário I, destinados às unidades de saúde da SMS, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Anexo I-TR do edital e na proposta da CONTRATADA.
Modalidade: PE N° 23053-SMS, ARP Nº 059/2024-SMS. Valor Global: R$ 743,39 (setecentos
e quarenta e três reais e trinta e nove centavos). Vigência e Execução: 12 (doze) meses,
contados a partir da sua publicação. Data da Ass: 05/11/24. Signatários: Represent. da
Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Represent. da Contratada: Maria da Glória de
Carvalho dos Santos. Rafael Gondim Vilarouca - Coord. Jurídico-SMS.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 214/2024-SMS

Extrato do Cont. Nº 0214/2024-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde (SMS). CONTRATADA: COMERCIAL EFICAZ
LTDA, CNPJ nº 51.186.050/0001-46. Da Fundamentação: Edital PE N° 24001-SEPLAG, A.R.P.
N° 009/2024-SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento
de seu objeto. Objeto: Aquisições de gêneros alimentícios (café, água e açúcar), nas
condições estabelecidas no TR do edital e na proposta do CONTRATADO, conforme consta
nos autos do Processo nº P327401/2024. Modalidade: PE N° 24001-SEPLAG, A.R.P. N°
009/2024-SEPLAG. Valor Global: R$ 838,00 (oitocentos e trinta e oito reais). Vigência e
Execução: 12 (doze) meses, contados a partir da sua divulgação no PNCP. Data da Ass:
31/10/24. Signatários: Represent. da Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Represent. da
Contratada: Maria Elizeuda Da Penha. Rafael Gondim Vilarouca - Coord. Jurídico-SMS.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 218/2024-SMS

Extrato do Cont. Nº 0218/2024-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde (SMS). CONTRATADA: LONDRIHOSP
IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 42.650.279/0001-07.
Fundamentação: Edital PE N° 23057- SMS e a A.R.P. N° 060/2024-SMS, e seus anexos, os
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda,
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. Objeto: Aquisição de
equipamentos médicos hospitalares e mobiliário II, que serão destinados ao uso das
unidades de saúde da SMS, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no
Anexo I-TR do edital e na proposta da Contratada. Modalidade: PE N° 23057- SMS  e a
A.R.P. N° 060/2024-SMS. Valor Global: R$ 168,00 (cento e sessenta e oito reais). Vigência
e Execução: 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação. Data da Ass: 01/11/24.
Signatários: Represent. da Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Represent. da
Contratada: Gustavo Henrique Carrega. Rafael Gondim Vilarouca - Coord. Jurídico-SMS.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 221/2024-SMS

Extrato do Cont. Nº 0221/2024-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde (SMS). CONTRATADA: STOKMETAL
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ nº 32.597.474/0001-59. Fundamentação: Edital PE N°
23057- SMS e a A.R.P. N° 060/2024-SMS, e seus anexos, os preceitos do direito público, e
a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias
ao cumprimento de seu objeto. Objeto: Aquisição de equipamentos médicos hospitalares e
mobiliário II, que serão destinados ao uso das unidades de saúde da SMS, de acordo com
as especificações e quantitativos previstos no Anexo I-TR do edital e na proposta da
CONTRATADA. Modalidade: PE N° 23057- SMS e a A.R.P. N° 060/2024-SMS. Valor Global:
R$ 7.363,00 (sete mil e trezentos e sessenta e três reais). Vigência e Execução: 12 (doze)
meses, contados a partir da sua publicação. Data da Ass: 05/11/24. Signatários: Represent.
da Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Represent. da Contratada: Rhaissa Stefanie
Torno Stokloski. Rafael Gondim Vilarouca - Coord. Jurídico-SMS.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 222/2024-SMS

Extrato do Cont. Nº 0222/2024-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde (SMS). CONTRATADA: DISTRIBUIDORA
ÁGUA BOA LTDA, CNPJ n º44.223.526/0001-06. Da Fundamentação: Edital PE N° 23038-
SMS, ARP Nº 098/2024-SMS, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal
nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. Objeto: Aquisição de brocas de uso odontológico destinadas
às Unidades de Saúde e ao Centro de Especialidades Odontológicas da SMS, de acordo com
as especificações e quantitativos previstos no Anexo I-TR do edital e na proposta da
CONTRATADA. Modalidade: PE N° 23038-SMS, ARP Nº 098/2024-SMS. Valor Global: R$
8.045,60 (oito mil e quarenta e cinco reais e sessenta centavos). Vigência e Execução: 12
(doze) meses, contados a partir da sua publicação. Data da Ass: 31/10/24. Signatários:
Represent. da Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Represent. da Contratada: Vitoria
Bert. Rafael Gondim Vilarouca - Coord. Jurídico-SMS.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 228/2024-SMS

Extrato do Cont. Nº 0228/2024-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde (SMS). CONTRATADA: BARRFAB
INDÚSTRIA E COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ: 02.836.248/0001-12. Fundamentação: PE N° 24004/2024, e seus anexos, os
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 14.133/2021, com suas alterações, e outras
leis especiais necessárias ao cumprimento do objeto. Objeto: Aquisição de equipamentos e
acessórios hospitalares I que serão destinados ao Hospital Municipal Estevam Ponte, nas
condições estabelecidas no T.R. do edital e na proposta do CONTRATADO, conforme consta
nos autos do Processo nº P317724/2024. Modalidade: PE N° 24004/2024. V. Global: R$
108.000,00 (cento e oito mil reais). Vigência e Execução: 12(doze) meses, contados a partir
da sua divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma do artigo
105 c/c o art. 94 ambos da Lei n° 14.133, de 2021. Data da Ass: 31/10/24. Signatários:
Represent. da Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Represent. da Contratada: Arion José
Barretti. Rafael Gondim Vilarouca - Coord. Jurídico-SMS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONV. Nº 6/22-SMS. Extrato do 18º Aditivo ao Conv. Nº 6/22-SMS. Concedente: Prefeitura
Municipal de Sobral, representada pela Secretaria Municipal da Saúde (SMS). CONVENENTE:
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL, CNPJ nº07.818.313/0001-09. Fundamentação:
Art. 65, inciso I, alínea "b" o § 1º da lei de licitações 8.666/1993, art. 116 c/c Art. 57, § 1º,
inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 8.080/1990, especialmente os Arts. 24 e
26; Portaria GM/MS nº 3.283, de 7 de março de 2024; Portaria GM/MS nº 4.442, de 18 de
junho de 2024,P349422/2024. Objeto: O presente aditivo tem por objeto acrescer valor ao
Convênio n° 006/2022 - SMS para efetivamente atender ao Programa de Qualificação do
Serviço de Cirurgia atualizando o valor a ser incorporado para o financiamento das ações de
média e alta complexidade em Clínica Cirúrgica, visando Incluir procedimentos para a
redução das filas de cirurgias eletivas no Município de Sobral, ampliando o acesso aos
serviços cirúrgicos. Do Valor: O incremento extraordinário no montante estimado de R$
1.000.000,00 (um milhão de reais). Data da Ass.: 31/10/24. Signatários: Represent. da
Concedente: Letícia Reichel dos Santos. Represent. da Convenente: Regina Célia Carvalho
da Silva. Rafael Gondim Vilarouca - Coord. Jurídico-SMS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONT. Nº 415/2021-SMS. Extrato do 4º Aditivo ao Cont. Nº 0415/2021-SMS. Contratante:
Prefeitura Municipal de Sobral, representada pela Secretaria Municipal da Saúde (SMS).
LOCADORES: Sr. MANOEL JERÔNIMO LIRA MELO JUNIOR, CPF nº 035.***.*83-**, Sra.
MANOHELEN VASCONCELOS ALVES MELO, CPF n° 028.***.*53-**, Sra. MARLEN
VASCONCELOS ALVES MELO, CPF n° 037.***.*13-**. Objeto: Renovação e reajuste ao do
Contrato N° 0415/2021-SMS, proveniente do Dispensa de Licitação Nº 090/2021-SMS,
conforme processo nº P343859/2024. REAJUSTE: com repercussão financeira positiva
passando para R$ 5.639,90 (Cinco mil, seiscentos e trinta e nove reais e noventa centavos),
correspondendo ao percentual aproximado de 4,53% (quatro inteiros e cinquenta e três
centésimos por cento), de acordo com o Índice Geral de Preços - Mercado (IGP-M) do mês
de outubro/2023 a Setembro/2024. Valor: o valor global a ser renovado será de R$
2.200,00 (Dois mil e duzentos reais) o valor mensal a ser renovado passará de R$ 5.395,58
(Cinco mil, trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta e oito centavos) para R$ 5.639,90
(Cinco mil, seiscentos e trinta e nove reais e noventa centavos), sendo o valor global de R$
67.678,80 (Sessenta e sete mil, seiscentos e setenta e oito reais e oitenta centavos). Prazo
e Vigência e de Execução: 12 (doze) meses, da data de 07/10/2024 a 06/10/2025.
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II e art.55, Inciso III, da Lei Federal 8.666/1993 e o
Índice Geral de Preços - Mercado (IGP-M) do mês de setembro que foi de 4,53%
acumulado. Data da Ass.: 04/10/24. Signatários: Represent. da Locatário: Letícia Reichel dos
Santos. Locadores: Manoel Jerônimo Lira Melo Junior, Manohelen Vasconcelos Alves Melo,
Marlen Vasconcelos Alves Melo. Rafael Gondim Vilarouca - Coord. Jurídico-SMS.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CP24035 - SEINFRA (LICITANET Nº 167/2024)

Central de Licitações. NOVO INÍCIO DA DISPUTA: 21/11/2024 às 09h (Horário de Brasília).
LINK: https://licitanet.com.br/. OBJETO: Contratação de empresa especializada para
execução da reforma da praça com campo sintético no setor I, no distrito de Jaibaras, no
Município de Sobral/CE. Modalidade: Processo Nº P337319/2024. Edital da Concorrência
Eletrônica Nº CP24035 - SEINFRA (LICITANET Nº 167/2024). Adendo Nº 01. INFOR M AÇÕ ES :
Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º andar.
FONE: (88) 3677-1146.

Sobral-CE, 5 de novembro de 2024.
ANTÔNIA CARLIANE DA SILVA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.10.25.01- PE - FME

O Agente de Contratação de Pregão da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca,
torna público nova data para abertura do Edital de Pregão Eletrônico Nº 2024.10.25.01-

PE - FME, cujo objeto é Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de
livros de literatura infantil para atender às demandas dos alunos da rede pública de
ensino infantil do Município de Tejuçuoca/CE.

O referido Edital, com base na Lei 14.133/2021, estará à disposição dos
interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e www.bll.org.br e Portal Nacional de Contratações
Públicas PNCP, a partir da data desta publicação. A sessão pública se realizará no dia
22 de novembro de 2024 às 09 horas, Data do Início de Cadastramento de Proposta
de Preços: a partir de 07 de novembro de 2024 a partir das 09:00 horas (horário de
Brasília); Data da Disputa de Preços: 22 de novembro de 2024 às 09:00 horas; Local:
Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br.

Tejuçuoca-CE, 6 de novembro de 2024.
FRANCISCO DAVID MENDES PINTO

Pregoeiro

girlane
Retângulo



 Atenção: O conteúdo do documento é de inteira responsabilidade do(s) signatário(s).

Informações gerais do arquivo:

Nome do arquivo: 18%C2%BA_ADITIVO_VALOR_SANTA_CASA_a%5B1%5D_assinado.pdf

Hash: 0f2936c492bbc2952c7ecb3f2bf5266cc4bc1b66a47f2ab28b1ba29db858ccec

Data da validação: 11/11/2024 15:52:30 BRT

Validar Sobre Dúvidas Informações

 Simples  Completo





Informações da Assinatura:

Assinado por: LETICIA REICHEL DOS SANTOS

CPF: ***.947.000-**

Nº de série de certificado emitente: 0x593123100433a2ed

Data da assinatura: 31/10/2024 18:41:24 BRT

Assinatura aprovada.

Informações da Assinatura:

Assinado por: REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA

CPF: ***.687.583-**

Nº de série de certificado emitente: 0x766024012659f9ab

Data da assinatura: 31/10/2024 19:00:36 BRT

Assinatura aprovada.

Informações da Assinatura:

Assinado por: RAFAEL GONDIM VILAROUCA

CPF: ***.108.803-**

Nº de série de certificado emitente: 0x444159189407c824

Data da assinatura: 31/10/2024 19:07:18 BRT

Assinatura aprovada.

Ver Relatório de Conformidade

AVALIE O SERVIÇO QUE VOCÊ UTILIZOU

Sua opinião é importante para o aprimoramento de nossos serviços.

Avaliar

ACESSO RÁPIDO

VALIDAR

Serviço de validação de assinaturas eletrônicas   


https://validar.iti.gov.br/index.html
https://validar.iti.gov.br/sobre.html
https://validar.iti.gov.br/duvidas.html
https://validar.iti.gov.br/informacoes.html
https://validar.iti.gov.br/index.html
https://validar.iti.gov.br/relatorioDeConformidade.html


Fale Conosco

ASSUNTOS 

Auditoria ICP-Brasil

Cadastro de Agente de Registro - CAR

Certificado Digital

Comitê Gestor

Consulta Pública

Credenciamento

Fiscalização

Homologação

ICP-Brasil

Legislação

Notícias

Protocolo Digital ITI

Publicações Técnicas

Repositório

Navegadores

ACESSO À INFORMAÇÃO 

Institucional

Ações e Programas

Participação Social

Auditorias

Convênios e Transferências

Receitas e Despesas

https://validar.iti.gov.br/fale-conosco.html
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos
https://auditoria.iti.gov.br/#/
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/cadastro-de-agente-de-registro-car
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/certificado-digital
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/comite-gestor
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/consulta-publica
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/credenciamento
https://fiscalizacao.iti.gov.br/index
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/homologacao
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/icp-brasil
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/legislacao
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/noticias
https://www.gov.br/pt-br/servicos/protocolar-documentos-junto-ao-instituto-nacional-de-tecnologia-da-informacao-iti
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/publicacoes
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/repositorio
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/navegadores
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/institucional
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/auditorias
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/convenios-e-transferencias
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/receitas-e-despesas
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos


Licitações e Contratos

Servidores ITI

Informações Classificadas

Serviço de Informação ao Cidadão - SIC

Perguntas Frequentes

Dados Abertos

Sensações Administrativas

Ferramentas e aspectos tecnológicos

Agendas do ITI

Privacidade e Proteção de Dados

CENTRAIS DE CONTEÚDO 

Aplicativos

Glossário

Opinião do Diretor Presidente

Artigos

CANAIS DE ATENDIMENTO 

Imprensa

Ouvidoria

Serviço de Informação ao Cidadão - SIC

REDES SOCIAIS/CANAIS 

Facebook

Twitter

Linkedin

Instagram

Youtube

Flickr

Telegram

https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/servidores
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/informacoes-classificadas
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/servico-de-informacao-ao-cidadao-sic
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/perguntas-frequentes
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/dados-abertos
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/sancoes-administrativas
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/ferramentas-e-aspectos-tecnologicos
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/agendas-do-iti
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/privacidade-e-protecao-de-dados
https://www.gov.br/iti/pt-br/centrais-de-conteudo
https://www.gov.br/iti/pt-br/centrais-de-conteudo/aplicativos
https://www.gov.br/iti/pt-br/centrais-de-conteudo/glossario
https://www.gov.br/iti/pt-br/centrais-de-conteudo/opiniao-do-diretor-presidente
https://www.gov.br/iti/pt-br/centrais-de-conteudo/artigos
https://www.gov.br/iti/pt-br/canais_atendimento
https://www.gov.br/iti/pt-br/canais_atendimento/imprensa
https://falabr.cgu.gov.br/web/home
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/servico-de-informacao-ao-cidadao-sic/sic-servico-de-informacao-ao-cidadao
https://www.gov.br/iti/pt-br/redes-sociais-canais
https://www.facebook.com/itigovbr
https://twitter.com/i/flow/login?redirect_after_login=%2Fitigovbr
https://www.linkedin.com/company/1105316
http://instagram.com/itigovbr
http://youtube.com/user/itidigital
https://www.flickr.com/photos/itigovbr/
https://t.me/itigovbr
https://certforum.iti.gov.br/


Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

CERTFORUM

REDES SOCIAIS

    

https://certforum.iti.gov.br/
https://www.facebook.com/itigovbr
https://twitter.com/itigovbr
https://br.linkedin.com/company/itigovbr
https://www.youtube.com/user/itidigital
https://www.instagram.com/itigovbr

